
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

 

Số: 26/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Phú Yên, ngày 20 tháng 7  năm 2022
 

          

NGHỊ QUYẾT 

Chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây mới, cải tạo,  

nâng cấp và mua sắm trang thiết bị hệ thống y tế cơ sở và  

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Phú Yên 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ TÁM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;  

Xét Tờ trình số 86/TTr-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây mới, cải 

tạo, nâng cấp và mua sắm trang thiết bị hệ thống y tế cơ sở và Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật tỉnh Phú Yên; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách Hội 

đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 
 Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp 

và mua sắm trang thiết bị hệ thống y tế cơ sở và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Phú Yên, với những nội dung sau: 

1. Tên dự án: Đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp và mua sắm trang thiết bị hệ 

thống y tế cơ sở và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Phú Yên. 

2. Chủ đầu tư: Sở Y tế tỉnh Phú Yên. 

3. Dự án nhóm: Nhóm B. 

4. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hội đồng nhân dân tỉnh. 

5. Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 

6. Mục tiêu đầu tư 
- Phần xây dựng: Đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp 28 Trạm y tế xã, 

phường, thị trấn, nhằm nâng cao năng lực mạng lưới y tế cơ sở bảo đảm chất lượng 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. 

- Phần thiết bị: Củng cố và nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh; chẩn 

đoán, điều trị, phục hồi chức năng cho hệ thống y tế cơ sở; tạo điều kiện thuân lợi để 

người dân có thể tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng cao ngay từ 

tuyến đầu, hạn chế chuyển tuyến.  

7. Địa điểm thực hiện dự án 



 

  

- Đầu tư xây dựng tại các Trạm y tế thuộc 09 huyện, thị xã, thành phố; 

- Đầu tư thiết bị y tế tại 09 Trung tâm y tế tuyến huyện và Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh (CDC).  

8. Phạm vi, quy mô đầu tư  
8.1. Phần xây dưṇg:  

- 28 Trạm y tế được đầu tư xây dưṇg đã được đánh giá hiện trạng và đề xuất 

đầu tư xây dưṇg mới , cải tạo, nâng cấp phù hợp với quy mô đầu tư th eo vùng được 

quy điṇh tại Thông tư số 32/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

ban hành hướng dẫn thiết kế cơ bản Trạm y tế xã , phường, thị trấn. Theo đó, diện 

tích sử dụng của các Trạm y tế được quy định như sau: 

+ Trạm y tế vùng 1: Nhà cấp III; diện tích sàn: 290m
2 

+ Trạm y tế vùng 2: Nhà cấp III; diện tích sàn: 390m
2 

+ Trạm y tế vùng 3: Nhà cấp III; diện tích sàn: 420m
2 

- Các hạng mục phụ trợ:  

+ Sân đường nội bộ: Diện tích sân đường tận dụng và sân đường làm mới 

chiếm khoảng 10% diện tích đất đối với Trạm y tế có diện tích >2.000m
2
; khoảng 

15% diện tích đất đối với Trạm y tế có diện tích <2.000m
2
; khoảng 20% diện tích đất 

đối với Trạm y tế có diện tích <1.000m
2
. 

+ Tường rào: Tường rào còn sử dụng được sẽ giữ nguyên; tường rào hư hỏng 

thì sửa chữa; xây dựng mới các đoạn chưa có tường rào hoặc tường rào bị ngã, đổ, 

hư hại hoàn toàn hoặc phải nâng cao do nâng nền sân. 

+ Vườn thuốc nam: Đảm bảo trồng được 09 loại cây, mỗi loại 02 ô, mỗi ô 4m
2
, 

tổng cộng khoảng 80m
2
. 

+ Nhà chứa rác: Nhà 1 tầng, cấp IV, diện tích xây dựng: 11,8m
2
; chiều cao: 

3,0m; chiều cao nền so với mặt sân: 0,10m; mái lợp tole; nền bê tông; trần nhựa. Kết 

cấu: tường gạch chịu lực; sê nô bằng bê tông cốt thép; móng tường xây đá chẻ. 

+ Nhà xe: Khung thép; mái lợp tôn; xà gồ thép hộp; cột, kèo bằng ống thép 

tráng kẽm. Kết cấu: móng cột bê tông cốt thép kết hợp xây móng đá chẻ. Xây dựng 

mới hoặc sửa chữa, mở rộng tùy theo điều kiện thực tế tại mỗi Trạm y tế. 

+ Nâng nền: Nâng nền cục bộ khu đất để phù hợp với địa hình chung quanh và 

bảo đảm việc chống lũ, ngập úng. 

+ Kè đá: Để giữ đất nâng nền hoặc kết hợp làm móng tường rào tại các vị trí có 

độ chênh cao giữa đất bên trong và đất bên ngoài. 

+ Hệ thống cấp điện. 

+ Hệ thống cấp thoát nước. 

8.2. Phần thiết bi ̣y tế  

Đầu tư các thiết bị y tế phù hợp với quy định của Bộ Y tế, phù hợp với công 

năng và nhu cầu sử dụng của Trung tâm y tế tuyến huyện và Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh (CDC), gồm 10 đơn vị sau: 

+ Trung tâm y tế thị xã Đông Hòa, quy mô 80 giường bệnh;  

+ Trung tâm y tế huyện Tây Hòa, quy mô 150 giường bệnh; 

+ Trung tâm y tế huyện Sông Hinh, quy mô 80 giường bệnh; 

+ Trung tâm y tế thành phố Tuy Hòa, quy mô 50 giường bệnh;  

+ Trung tâm y tế huyện Phú Hòa, quy mô 80 giường bệnh; 



 

  

+ Trung tâm y tế huyện Sơn Hòa, quy mô 150 giường bệnh; 

+ Trung tâm y tế huyện Đồng Xuân, quy mô 120 giường bệnh;  

+ Trung tâm y tế huyện Tuy An, quy mô 150 giường bệnh; 

+ Trung tâm y tế thị xã Sông Cầu, quy mô 155 giường bệnh. 

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC). 

9. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 153.000 triệu đồng 

10. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương - Chương trình phục hồi và 

phát triển kinh tế, xã hội thuộc lĩnh vực y tế. 

11. Hình thức đầu tư của dự án: 

- Xây mới, cải tạo, nâng cấp 28 Trạm y tế xã, phường, thị trấn.  

- Mua sắm trang thiết bị hệ thống y tế cơ sở và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh Phú Yên. 

12. Thời gian thực hiện dự án  
- Chuẩn bị đầu tư: Năm 2022;  

- Thực hiện đầu tư: Năm 2022 - 2023. 

13. Cơ chế và giải pháp thực hiện: Thực hiện đúng theo quy định pháp luật 

về đầu tư công, xây dựng, môi trường và các quy định pháp luật có liên quan. 

14. Các nội dung khác: Theo hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án 

và được cụ thể hóa trong bước lập dự án đầu tư. 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Hội đồng nhân dân tỉnh giao: 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định 

giám sát việc thực hiện nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VIII, Kỳ 

họp thứ Tám thông qua ngày 20 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông 

qua./. 

 CHỦ TỊCH 

 

Cao Thị Hòa An 

 


